At vero Clemens VIII. in Bulla *Esi alias. 18. An. 1601. I. Decemb.* edita statuit insuper, ut quicunque non promotus ad presbyteratum Missam celebrâsse, vel Confessionem Sacramentalem audivisse repertus fuerit, ab Inquisitoribus vel locorum Ordinariis tanquam misericordiâ indignus à foro Ecclesiastico abjectiatur, & ab Ordinibus Ecclesiasticis, si quos habet, ritè degradatus, statim curie seculari tradatur, per Judices seculares debitum pœnis plectendus; & quidem (ut Urbanus VIII. in Bulla *Apostolatus. 79. an. 1628. 23. Martii* edita extendit) sive sit laicus, sive clericus secularis aut regularis cuiuscunq; Ordinis, etiam exempti & immediatè Pontifici subjecti, majorenus vel minorenus, dummodo vigesimalum ætatis annum compleverit.

§. II.

*Quomodo procedendum in Judicio
contra sigillifragum Confes-
sarium?*

279. Ut Confessarius ob violationem sigilli ad pœnam ordinariam *sup. n. 276. & seq.* traditam condemnari possit, debet constare de tribus; nemirum 1. quod peccatum quodpiam pœnitentis vel complicis alteri manifestaverit; 2. quod manifestaverit illud sine licentia pœnitentis; & 3. quod illud non aliunde quam ex confessione severit. Prout autem diversa ex his in quæstionem veniunt, diversis quoque incumbit probandi onus.

I. Ergo si Confessarius neget, se alius peccatum revelasse, debet id probare accusator, sive jam sit ipse pœnitens, sive alius tertius.

II. Si Confessarius ipse fatetur, vel aliunde constat v.g. per testes, quod ille peccatum pœnitentis vel complicis alteri manifestaverit; sed dicat, id sibi alio modo, quam per confessionem fuisse notum; tenetur ipse hoc probare, & ostendere, quam alia viâ didicerit. Quodsi in probatione deficiat, puniendus quidem erit, non tamen pœna ordinariâ depositionis & detrusiōnis in Monasterium, sed extra-ordinariâ & mitiore. Hostiens. Panormit. Navar. Farinac. Menoch. & alii apud Fag. *Præc. 2. lib. 6. cap. 1. n. 24.* quia non est plenè convictus de delicto, inquit Card. Lug. *n. 151.*

Quodsi denique III. constet, factam fuisse peccati, ex sola confessione cogniti, revelationem, sed Confessarius excipiendo dicat, se habuisse licentiam; tumq

in primis attendendum est, an ipse pœnitens, vel an aliquis alius tertius eum accuset. Si accusator est tertius aliquis, tunc iste probare debet, Confessarium revelasse peccatum sine licentia juxta cit. DD. quia illi incumbit onus probandi, contra quem stat præsumptio; atquihic, & pro Confessario, & pro servata Sacra-menti reverentia stat præsumptio contra tertium accusatorem; ita ut si pœnitens tunc jam sit mortuus, credatur Confes-sario in Judicio, nisi aliud evidenter probetur, inquit Fag. l. c. Ad quod tamen sufficit, si accusator juxta Barb. *in cap. Omnis uriusq[ue]. n. 24.* Reginald. *lib. 3. n. 68.* & alios, solum prober, Confessarium, cum revelavit peccatum, nihil meminisse de habitâ licentiâ. Talis enim probatio, inquit Fag. l. c. *cap. 7. n. 10.* suf-ficiet in isto casu, licet aliis in criminalibus non sufficiat.

280. Si in dicto casu, quo Confessarius peccatum ex sola confessione notum dicit se revelasse cum licentia, pœnitens ipse sit accusator, tunc res est magis intricata & difficilis. Multi apud Lug. *n. 149.* volunt, Confessario hinc incumberi probationem; cum licentiam esse datum sit aliquid facti, quod non præsumitur. Cogendum itaque eum, ut præstet hac super re juramentum: quo deinde vel standum sit. Reginald. l. c. *n. 68.* vel onus probandi transferendum in pœnitentem. Fag. *est. n. 10.* hunc autem satis probaturum suam intentionem, si prober, quod Confessarius nihil de licen-tia dixerit, cum peccatum revelavit. Sed rectius Dian. *p. 5. tr. 11. Ref. 52.* cum alii negat, Confessarium esse ad hujusmodi angustias redigendum, maximè cum li-

cen-

centiam in scripto, aut coram testibus exigiere non conveniat. *sup. n. 198.* & confessarius, et si seipsum ad juramentum offerat, non semper sit ad id admittendus, ut ex dictis mox patet.

Itaque hic ferentium ex præsumptiōnibus & conjecturis procedendum est, quatuor potissimum duæ sunt. Altera desumi potest ex effectu factæ revelationis, at fuerit, vel non fuerit graviter damnoſa pœnitenti, vel alteri. Altera petenda est fama, moribus, & vita pœnitentis & confessarii. Si enim revelatio peccati cedet in grave danno pœnitentis, vel alterius, idque pœnitens facile prævidere potuit, præsumitur, non voluisse ipse sibi vel alteri gratia nocere, dando licentiam; & multum confirmatur hæc præsumptio, si confessarius insuper sit malæ famæ, morum corruptorum; pœnitens econtra boni nominis, probatae vitæ. Quodsi revelatio nihil damni, sed potius aliquid commodi afferat pœnitenti, tunc stat pro confessario præsumptio de data licentia; eaque valde robatur, si confessarius sit integræ famæ & vitæ, pœnitens autem infectæ. Ex his omnibus verò si adhuc nihil certi erui possit, vendum est in dubio potius Reo, credendūque magis Confessario, qui affirmat, sibi datam fuisse licentiam, quam pœnitenti, qui negat; maximè cum confessarius in rebus forum internum concernentibus habeat se ut Judex & Superior, de quorum Justitia semper præsumendum est. Neque tamen hinc cum Fag. *i.e.* dici debet, quod rariſſimè, vel nunquam Sacerdos ob violatum sigillum possit damnari ad pœnam ordinariam, ut

consideranti ea, quæ attulimus, facile patet.

281. Porrò quia revelatio sigilli est delictum valde enorme, atrox, & bono publico summè noxiū, ideo ob hanc ejus qualitatem sufficiunt ad illud probandum etiam testes singulares. *Tan. zom. 4. Diff. 6. q. 9. n. 122.* Et alti, ut si unus testetur, se ex confessario peccatum audivisse hoc loco & tempore, aliis alio, tertius iterum alio &c. vel unus testetur de uno peccato revelato, aliis de alio, & tertius itidem de alio. Valde etiam gravaretur Confessarius, ejusque fides, si plures pœnitentes contra illum exsurgerent, & quilibet eorum sigillum suæ confessionis ab eo violatum esse quereretur.

SECTIO IX.

Discutitur nova & singularis Difficultas de modo procedendi judicialiter contra sigillifragos Confessarios.

282. Gravem h̄ic difficultatem movet laudatissimus Theologus R.P. Georgius Gobat in suo Quinario. *tr. 5. cap. 42.* ab aliis, ut ipse ait, intactam: *Quomodo simirum in processu judiciali gerere posse, & debeat Judex, Testis, & ipse Confessarius, si fama publica sit, ab isto determinatum aliquod Caij peccatum v.g. homicidium fuisse ex confessione Sacramentali revelatum?*

**